Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO
Processo Eleitoral – Edital 3/2025 do Processo Eleitoral de Coordenadores do

PPG-MPCS

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove
horas e dezoito minutos, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ciências da Saúde (MPCS), em conformidade com o Edital MPCS nº
03/2025, tornou pública a apuração do processo eleitoral destinado à escolha do
Coordenador(a) e Coordenador(a) Substituto(a) do Programa para o próximo mandato. O
processo obedeceu integralmente às normas estabelecidas no referido edital, incluindo a
realização das inscrições no período de 05 a 19 de novembro de 2025, o envio das
informações ao Colegiado em 24 de novembro de 2025 e a votação eletrônica realizada
nos dias 25 e 26 de novembro de 2025, por meio do sistema Helios, disponibilizado pelo
Centro de Processamento de Dados da UFSM (CPD-UFSM), conforme endereço
eletrônico informado aos eleitores. Foi registrada apenas uma chapa inscrita, composta
pela Profa. Rosmari Horner para o cargo de Coordenadora e pela Profa. Lorena
Vicini para o cargo de Coordenadora Substituta, cuja inscrição atendeu plenamente
aos requisitos previstos no edital. Concluída a votação paritária entre docentes
permanentes, discentes regularmente matriculados e técnicos administrativos vinculados
ao programa, o relatório oficial emitido pelo sistema Helios registrou 23 (vinte e três)
votos para a chapa inscrita, 2 (dois) votos brancos e nenhum voto nulo, conforme a
apuração divulgada. Diante do resultado apresentado e da regularidade de todas as
etapas do processo eleitoral, a Coordenação do MPCS homologa o resultado e
declara eleitas as Professoras Rosmari Horner para o cargo de Coordenadora e
Lorena Vicini para o cargo de Coordenadora Substituta, para mandato de dois anos,
nos termos do edital vigente. Em cumprimento ao disposto no edital, esta ata será
publicada na página do Edital MPCS nº 03/2025 no site do Programa e encaminhada à
Direção do Centro de Ciências da Saúde para emissão das portarias de designação
até o dia dez de janeiro de dois mil e vinte e seis. Nada mais havendo a constar, foi
lavrada a presente ata para fins de registro e formalização do processo eleitoral.

Página 1 de 1

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata Homologação do Resultado Eleição
Coordenação 2025.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.156172/2025-46
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSMARI HORNER (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

03/12/2025 18:07:52

VITOR CRESTANI CALEGARO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE NEUROPSIQUIATRIA - DNPS

03/12/2025 18:19:04

LORENA VICINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

03/12/2025 18:31:32

GUSTAVO NOGARA DOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
93.01.01.00.0.0 - GERÊNCIA DE ENSINO E PESQUISA - GEPEBSERH

03/12/2025 18:35:42

LUCIANA MARIA FONTANARI KRAUSE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA - DMFG

03/12/2025 21:19:11

Código Verificador: 6593684

Código CRC: f133430d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6593684&crc=f133430d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6593684&crc=f133430d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6593684&crc=f133430d